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Lénda: Depozitim projektligji.

Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA

Kryetare e Kuvendit té Shqipérisé

E nderuar Znj. Kryetare,

Bazuar né€ nenin 81 pika 1, t¢ Kushtetutés t&¢ Republikés sé Shqipérisé dhe nenin 68, t&
Rregullores s¢ Kuvendit, Ju paraqesim projekligjin “Pér disa ndryshime né ligjin nr.9917,
daté 19.5.2008, “Pér parandalimin e pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit”,
té ndryshuar”.

Ju faleminderit.

DEPUTETI PROPOZUES

KLEVIS XHOXI)/{/\
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

PROJEKTLIGJ
PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.9917, DATE 19.5.2008, “PER

PARANDALIMIN E PASTRIMIT TE PARAVE DHE FINANCIMIT TE
TERRORIZMIT”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t€ neneve 78 dhe 83 t¢ Kushtetutés, me propozim.deputeti,
KUVENDI

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOST:

Né ligjin nr.9917, daté 19.5.2008, “Pér parandalimin e pastrimit té parave dhe financimit té
terrorizmit”, t€ ndryshuar, béhen ndryshimetdhe shtesat si mé poshté vijon:

Neni 1
Né nenin 1 béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

- Togfjaléshi “Ky ligj ka pér géllim té parandalojé pastrimin e parave” ndryshohet né
“Ky ligj ka pér qéllim té parandalojé dhe té zbulojé pastrimin e parave”

Neni 2
Né nenin 2 béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

- Neé pikén 1 togfjaléshi “Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit té Pastrimit té
Parave” ndryshohet n€ “Agjencia e Inteligiencés Financiare (AIF)”




Neni 3

Né nenin 21 béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

- Né pikén 1, fjalia e paré, togfjaléshi “Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit té
Pastrimit té Parave” ndryshohet né “Agjencia e Inteligiencés Financiare”

- Né pikén 1, fjalia e dyté, togfjaléshi “Kjo drejtori” ndryshohet né “Kjo agjenci”™

- Né pikén /1, fjalia ¢ paré dhe e dyté, togfjaléshi “Drejtoria e Pérgjithshme e
Parandalimit  té Pastrimit té Parave” ndryshohet né “Agjencia e Inteligjencés
Financiare”

- Né pikén 2, flalia e paré, togfjaléshi “Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit té
Pasirimit té Parave” ndryshohet né “Agjencia e Inteligiencés Financiare”

- Pika 3 ndryshohet me pérmbajtjen si vijon:

“3. Marrédhéniet e punés sé Drejtorit té Pérgjithshém, népunésve dhe punonjésve
administrativé rregullohen né bazé té Kodit té Punés..”

Punonjési i Agjencisé sé Inteligjencés Financiare, pérveg pérfitimeve qé rrjedhin nga
legjislacioni pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé, gézon té drejtén e
pérfitimeve té tjera shtesé, sipas kushteve dhe kritereve té pércaktuara né
legjislacionin pérkatés pér sigurimet shogérore suplementare. Pér efekt té pérfitimit
t¢ sigurimeve shoqérore suplementare, [si vjetérsinshérbimi njihet periudha nga
momenti i emérimit deri né momentin e livimit, shkarkimit ose largimit nga Agjencia
e Inteligjencés Financiare.”

- Pas pikés 3, shtohen pikat 3/1, 3/2,.3/3 dhe 3/4; me pérmbajtjet si mé poshté vijon:
“3/1. Drejtori i Pérgjithshém i Agjeucisé sé¢ Inteligiencés Financiare emérohet,
lirohet ose shkarkohet ngal detyra me vendim té Késhillit t¢é Ministrave, me
propozimin e ministrit pérgjegjés/pér financat.

“3/2". Paga e punonjésve té Agjencisé sé Inteligiencés Financiare pérbéhet nga
paga bazé, shtesa pér vjetérsi dhe shtesa pér véshtirési pune. Paga bazé e Drejtorit té
Pérgjithshém éshté esbarabarté me pagén bruto té Drejtorit té Byrosé Kombétare té
Hetimit. Me vendim té Keshillit té Ministrave pércaktohen pagat e punonjésve té tjeré
té Agjencisésé Inteligjencés Financiare si dhe shtesa pér véshtirési pune pér secilin
kategori.”.

- Né pikén 5, fjalia e paré dhe e dyté, togfjaléshi “Drejtoria e Pérgjithshme e
Parandalimit  té_Pastrimit té Parave” ndryshohet n€ “Agjencia e Inteligjencés
Financiare”

- . Pika'5, germa “c” ndyshon si vijon:

“c) organizon, kryen prokurimet dhe lidh kontratat pér sistemet kompjuterike,
mirémbajtjen e tyre, pér 1é gjitha kontratat, pérfshiré dhe ato té klasifikuara, sipas
legjislacionit né fuqgi;”




Neni 4

NEé nenin 22 béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

- N@€ fjalin€ e paré, togfjaléshi “Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit ¢
Pastrimit t¢ Parave” ndryshohet né “Agjencia e Inteligjencés Financiare”

- N& germén “b”, togfjaléshi “ka akses t¢ drejipérdrejté” ndryshohet né “ka akses té
drejtpérdrejté pa pagesé”

- Né& germén “dh”, togfialéshi “gé kryen funksione dhe u nénshtrohet detyrimeve té
ngjashme té konfidencialitetit” ndryshohet n€ “apo organizma té gjera jashte vendit,
qé iu nénshtrohet detyrimeve té ngjashme té konfidencialitetit”

Neni 5

N¢& nenin 22/1 bé€hen kéto shtesa dhe ndryshime:

- Né¢ fjalin€ e paré, togfjaléshi “DPPP-ja” ndryshohet né “Agjencia e Inteligiencés
Financiare”

- Né fjaling e dyté, togfjaléshi “Drejtoriné e Pérgjithshme e Parandalimit té
Pastrimit té Parave™ ndryshohet né “Agjeficiné'e Inteligiencés Financiare”

Neni 6

Pas neni 22/1 shtohet neni 22/2 me pérmbajtjesi vijon:
Neni 22/2
Aksesi né té dh€nat né fushén e komunikimeve elektronike

1.Né zbatim té funksioneve dhe detyrave té parashikuara né ligj, Agjencia e Inteligjencés
Financiare mund té kérkojé informacion, té dhéna dhe dokumente té plota nga operatorét qé
ushtrojné veprimtariné e tyre sipas legjislacionit pér komunikimet elektronike né Republikén
e Shqipérisé, sa lidhet me identifikimin e klientéve apo abonentéve, mbi pikat fundore té
rrjetit té shérbimit € aksesit né internet.
2. Operatorét iu pérgjigien kérkesave té Agjencisé e Inteligiencés Financiare pa zvarritje,
brenda 10 ditéve kalendarike dhe né raste urgjente brenda njé afati mé té shkurtér.”

Neni 7

Né nenin 27 b&hen kéto shtesa dhe ndryshime:

- . Né pikén 3, germa “b”, togfjaléshi “16 e 21/1,” ndryshohet né “16, 21/1 dhe 22/2,”




- Pika 9 ndryshon si vijon “Masat administrative pércaktohen dhe vendosen nga
Agjencia e Inteligjencés Financiare.”

- Né pikén 10, pas fjalisé s€ dyté, shtohet fjali si vijon “Masa e kamatévonesés pér
gjobat e vendosura nuk mund té kalojé vierén e gjobés”’;

Neni 8
NEé nenin 29 shtohet paragrafi me pérmbajtje si vijon:
Ndryshimi i emértimit 1€ Drejtorisé sé Pérgjithshme té Parandalimit té Pastrimit té Parave né
Agjenciné e Inteligjencés Financiare nuk cenon drejtat dhe funksionet e strukturés si dhe
realizohet né pérputhje edhe me detyrimet pér bashképunim kombétar dhe. ndérkombétar.
T¢ gjitha aktet nénligjore, pérfshiré marréveshjet e bashképunimit, me struktura brenda dhe
jashté vendit, té nénshkruara nga Drejtoria e Pérgjithshme té Parandalimit té Pastrimit té
Parave, né zbatim té ligjit pér parandalimin e pastrimit ¢ parave dhe financimit té
terrorizmit, zbatohen deri né zévendésimin e tyre me akte té tjera né zbatim té kétij ligji.

Neni 9

Hyrja né fuqi

1. Ky ligj hyn né fuqi 15 (pesémbédhjete) dit€ pas botimit n€ “Fletoren zyrtare”.

KRYETARE

LINDITA NIKOLLA

Miratuar daté




